各 位

2024 年 11 月 19 日
SBI ホールディングス株式会社

金融機関向けにデジタルアセット取引の SaaS ソリューションを提供する
Wyden 社への出資に関するお知らせ

SBIホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役会長兼社長：北尾 吉孝、以下

「当社」）は、当社グループが運営するSBI‐Sygnum（シグナム）‐Azimut（アジムット）Digital
Asset Opportunity Fund（所在地：シンガポール、以下「本ファンド」）を通じて、当社の子会社で

あるSBIインベストメントが運用する「SBI 4+5ファンド」（正式名称：SBI 4&5投資事業有限責任

組合、SBI 4&5投資事業有限責任組合2号の総称）の既存出資先であり、金融機関向けにデジタルア

セットの取引のSaaSソリューションを提供するWyden AG（本社：スイス・チューリッヒ、創業者

兼CEO：Andy Flury、以下「Wyden社」）へ出資を行いましたので、お知らせいたします。

Wyden 社は、銀行、ヘッジファンド等の機関投資家向けにデジタルアセットの取引・管理・集計の

ための SaaS ソリューションを提供しており、セルサイドとバイサイドの双方の顧客基盤を有してい

ます。取引ライフサイクル全体にわたってシームレスなカストディを提供するとともに、コアバンキ

ングとポートフォリオ管理のシステムを統合し、取引プロセスの完全な自動化を実現することでデジ

タル資産取引の効率を大幅に向上させている点が特長です。また、プロダクトの種類が豊富であるほ

か、参入障壁が非常に高いセルサイド向けのソリューションに重点を置いている点も強みとしていま

す。

Wyden社は今回調達した資金をデジタルアセットの規制が進んでいるヨーロッパやシンガポー

ル、香港、トルコ、UAE、ブラジルなどの市場に進出し、戦略的に成長するために活用する予定で

す。

 本ファンドは、デジタル資産分野の先駆者である当社グループとSygnum銀行グルー

プの両社が補完的にもたらすデジタル資産・金融サービス・フィンテック全域にわたる

深い専門知識や、アジアとヨーロッパに跨る両社のネットワークを活用して運用いたし

ます。本ファンドは、両社の子会社であるSBI Ven Capital Pte. Ltd.（本社：シンガポ

ール、代表：宗 英一郎）とSygnum Pte. Ltd.（本社：シンガポール、代表：Gerald
Goh）が共同で運用を行い、東南アジアとヨーロッパにてベンチャー投資を行っており

ます。

◆SBI-Sygnum-Azimut Digital Asset Opportunity Fund について

 当ファンドは、2021年シンガポールにて組成され、東南アジアとヨーロッパ地域を中心に、主に

暗号資産、分散型台帳技術（Decentralized Ledger Technology, DLT） インフラ、分散型金融、レ

ギュレーションテックに関連する革新的なテクノロジーを保有する有望なアーリーステージのスタ

ートアップ企業に投資いたします。急成長するデジタル資産業界における、当社、スイスSygnum銀

行、イタリアAzimut各グループの知見とエコシステムを活かして、有望なデジタル資産関連会社の

成長を支援してまいります。

◆SBI グループについて

 1999年創業のSBIグループは、日本におけるインターネット金融サービスのパイオニアとして、

証券、銀行、保険分野を中心にインターネットを通じてより低価格で利便性の高い商品やサービス

を提供する金融サービス事業を運営しているほか、資産運用事業、投資事業、暗号資産事業、次世

代事業をグローバルに展開するインターネット総合金融グループです。
 投資事業においては、米国のRipple社やR3社など世界的に有名なDLT企業に投資実績を持つほ

か、2024年9月末時点で8,192億円の投資残高を保有し、アジアの金融およびテクノロジー業界のベ

ンチャー企業の成長と成功を支援してきた実績があります。子会社であるSBI Ven Capitalは、シン

ガポール金融当局（Monetary Authority of Singapore）より認可を受けた資産管理会社として、

2007年の設立以降、主に東南アジアや南アジアの企業への投資を実施し、2024年9月末現在で7.1億
米ドルの資産を運用しております。

◆Sygnum銀行グループについて

 Sygnum銀行グループは、2019年にスイスの金融当局（Swiss Financial Market Supervisory
Authority）から銀行免許を付与されたデジタル資産銀行として営業を開始し、またシンガポールに

おいても当局認可を受けた資産管理会社として活動する、デジタル資産のスペシャリストです。近

年のスイスにおけるデジタル資産に関連する数々のベンチャー企業の立ち上げにおいても、重要な

役割を果たしています。

◆Azimut グループについて

 Azimutグループは1989年創業のヨーロッパ有数の資産運用会社であり、Azimut Holdingsは2004
年よりイタリア証券取引所に上場しています。世界各国に拠点を構え、金融商品の管理・販売を行

っています。

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126